با این همه صلیبیان برای حکمرانان ترک شام خطر بیشتری داشتند تا برای فاطمیان، بعضی از تاریخ‌نگاران سنی مدعی‌اند که فاطمیان، فرنگیان را به پیاده شدن در شرق طالع تشویق می‌کردند، این امری غیرممکن است، وزیران فاطمی در نیمه قرن دوازدهم با نورالدین زنگی امیر حلب و دمشق علیه صلیبیان همکاری می‌کردند با وجود این عسقلان را در ۵۴۸ هـ / ۱۱۵۳ م در برابر آن‌ها از دست دادند، اندکی بعد خلافت فاطمی در داخل شروع به از هم پاشیدن کرد و برای صلاح الدین ایوبی دشوار نبود که وقتی خلیفه فاطمی در بستر مرگ افتاده بود به حکمرانی آن‌ها در ۵۶۷ هـ / ۱۱۷۱ م پایان دهد.^{۱۵} گیبون نیز ارتباطی بین تغییرات و نزاع تسنن و تشیع در حوزه خلافت اسلامی برقرار کرده است، زیرا انتقال خلافت اسلامی از عباسیان به فاطمیان می‌توانست مورد استفاده صلیبیان قرار گیرد.

فرستادگان صلیبی به قاهره بازداشت شدند و این به آن معنی بود که صلیبیان از هدفی که برای آن از اروپا به راه افتاده بودند، دست بردارند، پیشنهاد فاطمیان رد شد و در ۲۲ شعبان ۴۹۲ هـ / ۱۵ ژوئیه ۱۰۹۹ م صلیبیون بیت‌المقدس را تصرف کردند و با تعصب و وحشی‌گری، که پدیده‌ای جدید در سرزمین‌های شرقی حکومت اسلامی بود، مردمانی را قرن‌ها با مسالمت در کنار هم زیسته بودند، قتل عام کردند. (کمبریج، ج ۱ / ص ۱۷۲) عوامل هشت جنگ کلاسیک صلیبی در چارچوب سیاست‌های مربوط به نزاع تسنن و تشیع نمی‌گنجد.

لشکر صلیبی هفتم ۵۰ روز دمیاط را در محاصره گرفتند و در ۲۱ دسامبر ۱۱۶۹ با شکست فاحشی آن را ترک کرد، شکست صلیبی هفتم که برای جلوگیری از حمله گاز انبری سپاهیان مسلمان از مصر و شام برای تصرف بیت‌المقدس صورت گرفت؛ باعث قدرت گرفتن صلاح‌الدین در شامات گردید و او در ۱۵ می ۱۱۷۴ رهبری سیاسی - نظامی مصر و شام را به دست آورد و سرانجام در ۱۵ رجب ۵۸۳ هـ ۲۰ دسامبر ۱۱۸۷ بیت‌المقدس را تصرف کرد. در نبرد صلیبی هشتم خلیفه حفصی ابوعبدالله المستنصر بالله که موفق شد فقط شش ماه بر کرسی خلافت اسلامی تکیه بزند، در

اما استفاده از کلمه صلیب برگیریم و CROISE «جنگجوی صلیبی» در قرن دوازدهم معمول شد (لوگوف، همان ۱۸۴).